
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с абзацем четвертым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 

Федерации от 22.02.2020 № 203 «Об общих требованиях к нормативным 

правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим 

порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и 

автономным учреждениям субсидий на иные цели», администрация ЗАТО 

г.Североморск  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.  Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  

от 28.12.2020 № 2212 «Об утверждении Порядка определения объема  

и условий предоставления из бюджета муниципального образования ЗАТО 

г.Североморск муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 

субсидий на иные цели» следующие изменения: 

- раздел 2 приложения к постановлению «Порядок определения объема и 

условий предоставления из бюджета муниципального образования ЗАТО 

г.Североморск муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 

субсидий на иные цели» (далее – приложение к постановлению) изложить  

в новой редакции: 

          от 14.06.2024 г.                                                                     № 1078 

О внесении изменений в постановление 

администрации ЗАТО г.Североморск  

от 28.12.2020 № 2212 «Об утверждении 

Порядка определения объема и условий 

предоставления из бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 

муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям субсидий на иные цели» 



2 
 

«2. Цели предоставления Субсидий. 

2.1. Субсидии предоставляются в целях финансового обеспечения 

расходов Учреждений на: 

2.1.1. Компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза 

багажа к месту использования отпуска и обратно лицам, работающим  

в организациях, финансируемых из местного бюджета. 

2.1.2. Компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза 

багажа при переезде лиц (работников), а также членов их семей, при 

заключении (расторжении) трудовых договоров (контрактов) с 

организациями, финансируемыми из местного бюджета. 

2.1.3. Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных 

организаций.  

2.1.4. Укрепление и обновление материально-технической базы 

муниципальных учреждений. 

2.1.5. Организацию и проведение оценки качества образования. 

2.1.6. Развитие кадрового потенциала системы дошкольного, общего 

и дополнительного образования. 

2.1.7. Приобретение коммунальной техники. 

2.1.8. Отдых и оздоровление детей в оздоровительных организациях, 

расположенных на территории Мурманской области. 

2.1.9. Отдых и оздоровление детей за пределами Мурманской области. 

2.1.10. Отдых и оздоровление детей в лагерях дневного пребывания, 

организованных на базе муниципальных учреждений. 

2.1.11. Организацию и финансовое обеспечение трудовых бригад 

школьников. 

2.1.12. Выплату стипендий и премий одаренным детям и учащейся 

молодежи ЗАТО г.Североморск, добившихся высоких результатов. 

2.1.13. Выявление и поддержку молодых талантов. 

2.1.14. Обновление содержания и технологий обучения, обеспечение 

предоставления образовательных услуг в соответствии с требованиями 

Федеральных государственных образовательных стандартов. 

2.1.15. Расходы, связанные с проведением праздничных общегородских 

мероприятий. 

2.1.16. Расходы по гарантированному перечню услуг по погребению; 

2.1.17. Выполнение работ по сносу объектов капитального строительства. 

2.1.18. Реализацию мероприятий по сохранению, обновлению объектов 

истории и культуры ЗАТО г.Североморск. 

2.1.19. Благоустройство объектов культурного наследия. 

2.1.20. Выплаты по решению судов, оплате государственной пошлины, 

расходы по совершению исполнительных действий. 

2.1.21. Выполнение работ по обследованию технического состояния и 

разработку проектной документации. 

2.1.22. Выполнение работ по текущему ремонту помещений, переданных 

в оперативное управление МБУ «АХТО». 



3 
 

2.1.23. Озеленение территорий. 

2.1.24. Расходы, связанные с организацией и проведением официальных 

приемов. 

2.1.25. Организацию временных общественно полезных работ 

(вознаграждение). 

2.1.26. Расходы на организацию и проведение аттестационной 

экспертизы руководящих работников образовательных организаций. 

2.1.27. Реализацию мероприятий, направленных на укрепление 

гражданского единства, межнационального согласия и этнокультурное 

развитие народов России на территории Мурманской области. 

2.1.28. Ремонт и капитальный ремонт имущества муниципальных 

учреждений. 

2.1.29. Предоставление отдельным категориям педагогических 

работников компенсации расходов на оплату жилых помещений. 

2.1.30. Реализацию мероприятий по замене окон в муниципальных 

общеобразовательных организациях. 

2.1.31. Реализацию проектов развития социальной и инженерной 

инфраструктур. 

2.1.32. Создание детских технопарков «Кванториум». 

2.1.33. Обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры 

для инвалидов и других маломобильных групп. 

2.1.34. Реализацию мероприятий по модернизации школьных систем 

образования. 

2.1.35. На реализацию мероприятий по созданию условий для 

функционирования Комнат и Домов Всероссийского военно-патриотического 

общественного движения «ЮНАРМИЯ». 

2.1.36. Обеспечение бесплатным цельным молоком либо питьевым 

молоком обучающихся 1-4 классов общеобразовательных учреждений, 

муниципальных образовательных учреждений для детей дошкольного  

и младшего школьного возраста. 

2.1.37. Расходы, связанные с ликвидацией бюджетных и автономных 

бюджетных учреждений. 

2.1.38. Создание виртуальных концертных залов. 

2.1.39. На обеспечение выплат педагогическим работникам 

муниципальных общеобразовательных организаций Мурманской области, 

реализующих образовательные программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные 

основные общеобразовательные программы, за руководство школьными 

спортивными клубами.  

2.1.40. Организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях.  

2.1.41. Проведение мероприятий по обеспечению деятельности 

советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в общеобразовательных организациях. 



4 
 

2.1.42. Прочие направления расходов муниципальных программ. 

2.1.43. На открытие спортивных пространств для молодежи. 

2.1.44. На поддержку отрасли культуры. 

2.1.45. На реализацию проекта «Сопки.Семья». 

2.1.46. На техническое оснащение муниципальных музеев. 

2.1.47. Реализацию образовательных программ с применением 

дистанционных образовательных технологий. 

2.1.48. Создание открытых пространств для поддержки и развития 

молодежных инициатив. 

2.1.49. Техническое оснащение муниципальных музеев. 

2.1.50. Обеспечение комплексной безопасности муниципальных 

образовательных организаций. 

2.1.51. Прочие мероприятия в соответствии с перечнями, утвержденными 

нормативно-правовыми актами муниципалитета. 

2.1.52. Формирование материально-технической базы, необходимой 

для функционирования отделений Общероссийского общественно-

государственного движения детей и молодежи на территории Мурманской 

области. 

2.1.53. Мероприятия по развитию инфраструктуры молодежных 

пространств. 

2.1.54. Поощрение за достижения в развитии гражданского общества 

и повышении открытости органов местного самоуправления.». 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие  

с 22.03.2024. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  

и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 

органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 
Глава ЗАТО г.Североморск                                                 О.А. Прасов 


